
DIREZIONE DELL'AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

OGGETIO: "Realizzazione dello svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A 18 ME-CI" 
nell'ambito del Patto Territoriale dell'Area Metropolitana della Città di Messina. 
RICHIESTA DI RIESAME DEL DECRETO DVA/DEC/62 (pagamento oneri 
economici) 

. DECRETO DIRIGENZIALE 
N. (6 6 /DATE/2021 del 23 APR 2021 

PREMESSO: 

che, il Consorzio deve procedere alla realizzazione dello svincolo Autostradale in località Alì 
Terme autostrada A 18 ME-CI" nell'ambito del Patto Territoriale dell'Area Metropolitana della 
Città di Messina; 
che, tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare nel più breve tempo 
possibile delle opere; 
che, con provvedimento n.ro 1533IDG del 31/10/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che con provvedimento 245/DG del 26/02/2020 l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP 
in sostituzione dell'ing. Giovanni Raffa non più tra i ruoli del Consorzio; 
che con provvedimento del 09/04/2020 l'ing. Dario Costantino è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi; 
che la progettazione per la costruzione dello svincolo di cui in oggetto è stata affidata alla società 
TECHNITAL S.p.A via Carlo Cattaneo 20 37121 Verona giusto contratto d'appalto Rep Cas 
449/2004 del 09/01/2004; 
che con nota prot. 4113 del 09/02/2021 il Consorzio ha richiesto la proroga di 5 anni di validità 
del Decreto V.I.A. DVA/DEC/62 del 24/02/2011. 

CONSIDERATO: 

che il Ministero della Transizione Ecologica con nota prot. n. 27211 del 16/03/2021 ha richiesto 
per poter dare avvio dell'istruttoria di proroga il pagamento del contributo stabilito dall'art. 4, 
comma 1, lett. a) del decreto interministeriale MATTM-MEF n. 1 del 04/01/2018, che stabilisce, 
nel caso di specie, l'importo da pagare nella misura "del 25% di quanto già versato a titolo di 
0,5 per mille per le procedure VIA"; 
che l'importo versato precedentemente era pari a € 10.000,00, calcolato sul valore delle opere 
di € 20.000.000,00 (€ 20.000.000,00 x 0511000); 
che l'importo da corrispondere per il pagamento degli oneri economici di riesame è pari a € 
2.500,00 (€ 10.000,OOxO.25); 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta 
prosecuzione del progetto ed al completamento dell'iter amministrativo per effettuare l'appalto 
per la realizzazione dei lavori dello svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A18 
ME-CI" nell'ambito del Patto Territoriale dell'Area Metropolitana della Città di Messina; 
che è stato istituito il Capitolo di bilancio n. 211.0 denominato "Trasferimento per lo sviluppo 
della citta' metropolitana di Messina: svincolo autostradale di Ali' Terme" "Realizzazione dello 
svincolo Autostradale in località Alì Terme autostrada A 18 ME-Gr nell'ambito del Patto 
Territoriale dell'Area Metropolitana della Città di Messina; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 -tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 -tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



DIREZIONE DELL'AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

VISTO: 

la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
l'art. 46 del D.lgs. n. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria. 
la nota prot. n. 1749 'del 13/01/2021 della Regione Siciliana _- Assessorato delle infrastrutture e 
della mobilità - Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti - Servizio 3 Vigilanza 
Enti, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria della spesa sino al 30 aprile 2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

1. DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendo ne parte integrante e sostanziale; 
2. APPROVARE la spesa complessiva di €. 2.500,00 da versare a mezzo bonifico bancario intestato 
alla Tesoreria Centrale dello Stato di Roma; 
3. IMPEGNARE la somma di €. 2.500,00 sul cap. n. 211.0 denominato "TRASFERIMENTO PER 
LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA: SVINCOLO AUTOSTRADALE DI 
ALI' TERME" del bilancio del corrente esercizio finanziario; 
4. VERSARE entro il 26/04/2021 la somma di €. 2.500,00 a mezzo bonifico bancario intestato alla 
Tesoreria Centrale dello Stato di Roma (lBAN IT 38M 01000 03245 350 O 322592 07) con la 
seguente causale: "Versamento contributo, previsto dall'art. 4, comma 1, lettera a del Decreto 
Interministeriale n. 1 del 4 gennaio 2018 sul Capitolo di entrata n. 2592- Capo 32 - Articolo 07 - 
esercizio corrente - per la procedura di VIA relativa al progetto Autostrada A 18 Realizzazione 
svincolo di Alì Terme". 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12.08.2014 n. 21, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
e Responsabile Un· del Procedimento 

(Ing. Q rio Cos él 'no) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 - tel, +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 -tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


